
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 534 DEL 30/05/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
assunzione impegno di spesa relativo alla gestione dei fontanelli di alta qualità siti nel Comune di Campi
Bisenzio - anni 2022-2023-2024

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Affidamento in house

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO  
Città Metropolitana di Firenze 

  
SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: assunzione impegno di spesa relativo alla gestione dei fontanelli di alta qualità siti nel 

Comune di Campi Bisenzio - anni 2022-2023-2024.  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 
"Programmazione e gestione del Territorio" 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Nominato con decreto del Sindaco n. 75 del 10/12/2019 

 
 

PREMESSO che:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 14/09/2021 è stato approvato il “Documento 
Unico di Programmazione” per gli anni 2022/2024, aggiornato con deliberazione C.C. n. 278 del 23-
12-2021; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 279 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23.12.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;  

• la deliberazione G.C. n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”; 

• la deliberazione G.C. n. 10 del 29/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2020-2022; 

• la deliberazione G.C. n. 53 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato l'aggiornamento del 
“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2021-2023. 

 
PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione G.C. n 145 del 28/06/2011, è stato approvato lo schema di Convenzione per 
l'attuazione del progetto riguardante l'Autorità di Ambito Territoriale 3 Medio Valdarno, Acque 
Toscane SpA e Publiacqua e con il quale si prevedeva la realizzazione di fontanelli di alta qualità nei 
centri abitati dei Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa, 
Impruneta e Fiesole; 

 
 il Servizio Idrico Integrato, è costituito dall'insieme dei servizi di captazione, adduzione, distribuzione 

acqua ad usi civili, nonché di fognatura e di depurazione, esclusa la gestione delle acque 
meteoriche, e che i Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, 
Impruneta e Signa ricadono all’interno del territorio di competenza di ATO 3 e hanno conferito la 
Gestione del SII a Publiacqua, secondo quanto stabilito nella Convenzione; 

 
 il Comune promuove da tempo l'erogazione di un servizio di distribuzione di acqua di Alta Qualità, 

finalizzato anche alla riduzione della produzione di rifiuti derivanti dal consumo “usa & getta” delle 
bottiglie in plastica e conseguentemente delle emissioni inquinanti rilasciate nell’ambiente con la loro 
produzione e trasporto; 

 
 Publiacqua S.p.A., per la finalità di cui al punto precedente, ha realizzato impianti di affinamento 

dell’acqua potabile, detti FONTANELLI ALTA QUALITA’ o anche CASE DELL’ACQUA, sia con 
contributo a carico del Sistema Idrico Integrato, sia direttamente per conto del Comune; 

 

 con delibera di Assemblea dell’Autorità Idrica n. 30/2019 e con ulteriore specifica della 
Conferenza Territoriale CT3 (come richiamato nella nota Autorità Idrica prot. 
N.0001817/2021 “CRITERI PER IL COFINANZIAMENTO DELLE CASE DELL’ACQUA – 
CONFERENZA TERRITORIALE N. 3”) è stato stabilito che “i costi di gestione e 



manutenzione ordinaria e straordinaria dei fontanelli, nuovi e esistenti, gestiti da 
Publiacqua spa, sono a carico della tariffa del S.I.I., incluso: l’energia elettrica per la quale il 
gestore, verificate positivamente tutte le condizioni previste dagli atti sopra detti, volturerà i 
contratti esistenti; resta a carico del Comune il costo derivante dal servizio opzionale di 
erogazione di acqua gassata (ovvero addizionata di Anidride Carbonica - “CO2”) e il 
consumo dell’acqua potabile erogata dai Fontanelli (fatturata al Comune con tariffa 
agevolata)”; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 14/12/2021, ns prot. 70875, è pervenuta una comunicazione di Publiacqua s.p.a  
con la quale veniva trasmessa la proposta di convenzione per la gestione dei fontanelli di 
Alta Qualità, presenti nel territorio comunale, per gli anni 2022-2023-2024; 

 con la presente convenzione, si intende disciplinare le attività e i costi di gestione e 
conduzione degli impianti di adduzione della CO2, sia dei Fontanelli A.Q. realizzati con oneri 
diretti del Gestore del S.I.I., sia con oneri a carico dell’Amministrazione Comunale, come 
riportati nell’elenco specificato all’art. 8 della stessa; 

TENUTO CONTO CHE: 

- tale servizio, per quanto illustrato ai punti precedenti, interessando il funzionamento dei 
Fontanelli in gestione a Publiacqua spa, risulta del tutto complementare, ausiliario e 
inscindibile dal più generale servizio di gestione e manutenzione dei Fontanelli; 

- il Comune intende affidare a Publiacqua Spa, che accetta, il restante servizio per 
l’adduzione della CO2 funzionale all’erogazione di acqua gassata dai Fontanelli Alta Qualità 
installati nel suo territorio, comprensivo della fornitura della CO2 e del noleggio dei serbatoi 
pressurizzati per contenerla e della gestione dello specifico impianto tecnico.  

VISTO CHE nella convenzione,  viene specificato i costi fissi che il Comune dovrà corrispondere 
annualmente a Publiacqua, consistenti nel noleggio dei serbatoi di stoccaggio della CO2 che 
ammonta a € 2.748,00, compresa IVA di legge, da corrispondere a Publiacqua  per ognuno dei 
serbatoi installati nei Fontanelli Alta Qualità, come da tabella sotto allegata. 

 

Manutenzione 
annua e gestione 
impianto tecnico 

(Costi fissi €) 

Costo fisso 
gestione anidride 
carbonica. 

Prezzo 
unitario 

02. Numero totale 
Fontanelli 
comunali (Art. 8) 

Costo 

Tot/mese 

N° 
mesi 

Costo tot(€/anno) 

0,00 
Canone di noleggio 
serbatoio anidride 

carbonica 

229,00 
(€/mese) 

2 
458,00 

(€/mese) 
12 5.496,00 

 

Visto inoltre che nella medesima convenzione viene stabilito che, fanno capo al Comune i costi variabili per 
l'approvvigionamento della CO2 e che, per la natura di tali costi variabili, il loro ammontare non è definibile 
preventivamente con esattezza, viene quindi fissato il costo unitario di € 1,14/Kg + IVA di legge, determinato dal 
prezzo 2021 maggiorato del 10% per tener conto di eventuali rincari, a rimborso della quantità di anidride 
carbonica effettivamente caricata nell’anno convenzionale, stimando un costo variabile legato al consumo di CO2 
nel valore di € 2.490,00 oltre IVA di legge, per entrambi in fontanelli, fatti salvi eventuali  incrementi di cui all’art.7; 

VISTE le motivazioni espresse ai punti precedenti e vista la disponibilità economica presente sul Capitolo 430000 
"Servizi di tutela ambientale" cod. 09.02.1.03 del Bilancio 2022, si rende necessario procedere all'assunzione 
dell'impegno di spesa di € 4.270,00, Iva di legge inclusa, necessario a coprire le presunte spese relative al primo 
semestre 2022, rimandando ad atto successivo l'integrazione dell'impegno di spesa necessario alla copertura dei 
costi che dovranno essere sostenuti  per i restanti mesi dell'anno 2022;  

VISTA inoltre la disponibilità economica sul Capitolo 430000 "Servizi di tutela ambientale" cod. 09.02.1.03 del 
Bilancio 2023 e del Bilancio 2024, si rendere necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa come di 
seguito specificato: 



 € 8.600,00 sul cap. 430000 del Bilancio 2023 per la copertura presunta dei costi relativi al noleggio 
del serbatoio e l'approvvigionamento di anidride carbonica per l'anno 2023; 

 € 8.600,00 sul cap. 430000 del Bilancio 2024 per la copertura presunta dei costi relativi al noleggio 
del serbatoio e l'approvvigionamento di anidride carbonica per l'anno 2024; 

rimandando ad atti successivi l'eventuale integrazione degli impegni di spesa che verranno assunti con la 
presente determinazione; 

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di 
comportamenti del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale. 
 
Visti: 

• il  D.Lgs. 50/2016;  

• il D.L. 16/07/2020 n. 76 (c.d. Semplificazioni);  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;  

• il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

• la L. n. 296/2006 e s.m.i.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);  

• lo statuto comunale;  

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

• il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA  

1. per i motivi di cui in premessa, di prendere atto della convenzione stipulata tra questa Amministrazione 
Comunale e Publiacqua S.p.A., e conservata agli atti dell'Ufficio, relativa alla gestione dei fontanelli  di alta 
qualità di proprietà siti nel Comune di Campi Bisenzio per gli anni 2022-2023-2024; 

2. di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 4.270,00 relativi ai costi presunti da sostenere nel 
primo semestre, a favore di Publiacqua S.p.A. con sede in via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze p.iva 
05040110487, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, imputando tale 
somma agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  CP/ 

FPV  ESERCIZIO ESIGIBILITA’ 

     2022  

 
U430000 

 

  
09-02-1 

 
Servizi Tutela Ambientale 

  
€ 4.270,00 

 

 

3. di procedere all'assunzione degli impegni di spesa relativi ai costi presunti che dovranno essere sostenuti 
per gli anni 2023 e 2024 per il noleggio del serbatoio dell'anidride carbonica e l'approvvigionamento di 
anidride carbonica necessari al corretto funzionamento dei fontanelli, a favore di Publiacqua S.p.A. con sede 
in via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze p.iva 05040110487, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 
successive modificazioni, imputando tale somma agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO ESIGIBILITA’ 

     2023 2024 
 

U430000 
 

  
09-02-1 

 
Servizi Tutela Ambientale 

  
€ 8.600,00 

 
€ 8.600,00 



 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

6. di rimandare a successivo atto, l’integrazione dell'impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria 
delle spese che verranno sostenute per il noleggio del serbatoio  dell'anidride carbonica e 
l'approvvigionamento di anidride carbonica nei restanti mesi dell'anno 2022 e di rimandare ad atto 
successivo l'eventuale integrazione degli impegni di spesa assunti in riferimento agli anni 2023-2024; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

10. di trasmettere il presente atto al 2° Settore Organizzazione interna – Servizi alla persona per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

11. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del Procedimento è il, 
Dirigente del Settore 4 "Programmazione e Gestione del territorio", Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

 
 

 

                            Il Dirigente del 4 Settore 

                  Servizi Tecnici - Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

        Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,  

        del D.Lgs. n. 82/2005, e norme collegate. 
 


